auger

auget, atque roboret, & siccirco eius cruditatibus, ac flatibus à diminuto calore excitatis præsentaneum est auxilium. Meseraicarum vero à iecore, ac liene venarum obstrunctiones aufert, regiumque morbum curat. Interceptam sape urinam prouocat, calculosque valenter frangit, & ipsos à renibus abstergit, atque per urinam expellit. Uterum magis, quam cætera membra respicit, atque omnibus eius à frigiditate abortis malis præstantissime succurrit; Menses cit, partus secundasq; educit, præfocationibus & flatibus tutò medetur. Et quod non minus à multis desiderari, atq; expeti solet, fæminam ijsdem ex causis effectam sterilem, fæcundam reddit. Cumq; tam eximiæ balsami doles existant, ab antiquis etiam præclarissimis medicis olim memorie traditæ, mirum non est tantopere Romanis Imperatoribus Vespasianis caram eam arborem extitisse, eiusq; causa ab ipsis cum Iudeis aliquando dimicatum fuisse. Maximum usum in medicina habuisse succum, fructus, ac ligna apud omnes liquido constat. Perfectit enim multorum antidotum compositiones, præsertimque Theriacam, atque Mithridatium, quæ à nostris eo sublato, non sine artis dedecore parantur. Cum hæc aliquando hic inueniri posse ignorent, audaciissimeq; oblatum saepe ipsis huius arboris verum succum, fructus & ligna, vera esse negent. Non possum igitur non multum præsentem balsami calamitatem cum huiusc temporis

a 3 medicis

medicis dolere; cum & si in multa Italie loca ex Aegypto, ac Syria huinse plantæ succus, fructus, ligna que nunc vere comportentur, haec tamen agnoscere nostri medici renuunt. quinimo plerique affirment hoc tempore veram balsami plantam nusquam gentium inueniri, minimeque eius succum, fructus, & virgas (qua opopobalsamum, carpobalsamum, & xilobalsamum Græci appellant) ad nos veras comportari. Atq; horum alij afferunt fieri quidem non posse, ut veri opopobalsami satis, cuius quantitas non pauca saepe in his locis circumferatur, inueniatur, cum Aegypto, ac Syria balsami plantis omnium consensu nunc careant. quando etiam prisca seculis ex tota Aegypto multis ijsdem plantis referata modicum quippam illiusce liquoris haberetur. Alij ex Fælici Arabia huc illum delatum scientes syncerum esse opopobalsamum negant, afferentes solum Aegyptum, ac Syriam illum olim habuisse, neque alibi inuentum plantarum scriptores prodidisse. Hisq; rationibus persuasum est eis syncerum opopobalsamum his temporibus non reperiri, quod si aliquando sibi à quibusdam ex Aegypto, vel Syria venientibus offeratur, eos iridentes negant verum esse, atque à se reiiciunt; & in parandis Theriaca Mitchridatio, & alijs nobilissimis compositis eo haudquaquam vti volunt. Quod ego cum mea quidem sententia pessime, ac non sine artis magno dedecore alijs factum indicauerim, cumque ad nos legitimum succum

succum arboris, quæ à priscis herbarijs balsamus appellata  
est, ligna atque fructus ex pluribus locis asportari certo  
sciam, non potui non summopere istorum ignorantiam,  
ac errorem summum admirari, & huius eos erroris ad-  
ductis rationibus redarguere, cum præsertim medicos om-  
nes Aegyptios, Arabes, & Syrios eundem succum,  
fructusque eosdem, atque eadem ligna & no omnium con-  
senſu citra ullam contradictionem, & vel hesitationem in  
componenda Theriaca, Mithridatio, alijsque nobilibus  
antidotis, commendare, atque arripere cognouerim: qui  
alium & unquam fuisse opobalsamum, neq; alios fructus,  
aut alia ligna ad medicinæ usum recepta, atque apud il-  
los usitata affirmant. An vero quis Aegyptijs, Sy-  
ris, & Arabibus in eorundem medicamentorum cogni-  
tione, usu, & experientia preferendos contendet Italos  
noſtros? qui neque locum in quo arbusculum vixerit, ne-  
que alibi illum vivere inspexerint? an potius illis cre-  
dendum erit, qui in eodem loco cum istac planta multos  
annos vixere, & illam ſæpe & pius tum viderunt, tum  
ſedulo obſeruarunt? Quando etiam primi Baleſſan plan-  
tam eam nominarint. Quo nomine alij omnes & Græ-  
ci & Latini libentissime uſi ſunt. Cum igitur illi Ita-  
lii, ceterisque omnibus nationibus in huiusce plantæ ſuc-  
ci, fructuum, & virgarum cognitione iure præferantur  
atque haec uera ab ipsis credantur; & pro legitimiſ, ac  
veris ad omnia componenda medicamenta utantur,

ſue-

succumque ex Aegypto, vel Syria huc aduectum, nobisque interdum oblatum uerum opobalsamum esse affirmant: Cur et nos ijsdem vti, atque in medicinæ usum eadem recipere recusemus, potiusquam aliud pro ipsis ad componenda medicamenta substituere? Hincque multi mirari non debent si Theriaca, Mithridatiumq; huic temporis antiquam amplius illam præstantiam, ac nobilitatem non retineant, neque eximiae illæ vires à seniore Andromacho decantatae conseruentur.

Hac fidens es tu per rura vagabere Cesar

In Lybico quamuis progrediare solo.

Quis enim medicorum erit, qui à viperis, Aegyptijsq; cum aspidibus, tum scorpionibus, vel ab alijs huiusmodi serpentibus demorsos sola Theriaca vel Mithridatio curare hac ætate confidat? vel horum spe aconitum, vel napellum, vel toxicum innoxie assumere audeat? Unde est, quod Theriaca vel à nostris omni cura, ac diligentia confecta magnis illis careat omnino dotibus? Nisi quia antidotum hoc multa desiderat ingredientia, quibus antiquis illis temporibus parabatur. Inter quæ principem sane locum obtinent opobalsamum, carpobalsamum, atque xilobalsamum, quorum loco nostri pharmacopolæ alia medicamenta substituunt. Quamobrem multi Aegyptiacam Theriacam longe præstantiorem prædicant, quod vera ac recentia nuper dicta medicamenta in eius compositione recipiantur. Id igitur ego,

cum

cum in Aegypto aliquot annos medicinæ causa moratus, animaduertissem, vereq; cognouissem vera illa medicamenta ad nos ex ijs locis non raro asportari, quæ à nostris non sine componendorum medicamentorum ingenti iactura ab usu medicinæ reiciuntur, falsaque vel adulterata esse dicuntur. Decreui veritatis cognoscendæ studio, de balsami planta, succo, fructibus, & virgis, que sunt ad medicinæ usum à veteribus medicis litteris tradita, atque nunc apud nostros ferè obsoleta, librum olim in Aegypto conscriptum, quo omnium istorum cognitione comprehenditur vobis Illustrissimis, ac Sapientissimis viris legendum ac spectandum dicas; Ex quo balsami veritate perfecta ac cognita operam detis, ut haec præclara medicamenta uestra omnium opera, ac auctoritate ab omnibus medicinæ amatoribus dignoscantur, atque in pristinum medicinæ usum revocentur. Anno salutis humanae. M. D. XC.

# PROSPER ALPINVS

## LECTORI.

**M**ULTOS abhinc annos in Aegypto, medicinæ causa moratus, nonnullos libros de illiusce gentis tum usitata medicina, tum plantis conscripsoram; præsertimq; de balsamo dialogum, ex quo arboris, succi, fructuum, virgarumq; veritas hactenus plerisque medicis, & pharmacopolis obscura, cognosce retur, claraque elucesceret. Quos omnes sanè libros simul in lucem prodere cogitabam. At hortatu quorundam amicorum, qui me aliorum librorum editionem non ita breui tempore publicaturum putarent, sententiam mutauai, maximeque nonnullis doctissimis pharmacopolis obnixe suadentibus, qui Theriacam, Mithridatiumq; nunc paratur ab Excellentissimo huius inlytæ urbis medicorum Collegio veri opobalsami, carpobalsami, & xilobalsami veritatem, & historiam agnoscí exoptant, ut his ad prædicta paranda medicamenta atque alia libere vti possent. Non immerito Theriacam Mithridatumq; his ablatis ab antiqua sua excellentia non parum

parum deficere dubitantes. Ne itaque istorum desiderio me obsequi nolle videar, libellum hūc prius emittere non sum veritus. Hancq; huius celeris editionis causam Candide lector veram esse putato. Interim libros alios de medicina Aegyptiorū vocatos ( si modo hunc meum libellum medicinæ studiosis aliquo pacto arrisile intellexerim ) propè diem in lucem venturos expectabis. Tuque etiam quo animo ego balsami disputationem hanc veritatis tantum agnoscendæ studio , atque iuuandi desiderio sum prosecutus, eodem legendam accipies .  
Vale.

# BALSAMI RAMVM.

PROSPERI ALPINI  
MAROSTICENSIS  
MEDICI  
DE BALSAMO DIALOGVS.

**D E B A L S A M I P L A N T A,**  
*succo, fructibus, & virgis esse loquen-*  
*dum.* Cap. I.

ABDELLA Medicus Aegyptius, ABDA CHIM Hebreus,  
& ALPINVS Italus.

V E M ego nunc hominem conspi-  
cio per hoc viridarium el Mattharia  
grefius mouentem? is certe meis oculis  
Abdachim Medicus videtur, vir  
honestissimus moribus (quamuis He-  
breus) præditus, mihiq; multum fa-  
miliaris: eum igitur conueniam, &  
salutabo. Salve Abdachim, Quam diluculò hoc virida-  
rium es ingressus; Quid tibi vero negotij est, ut tam sum-

A mo

## D E B A L S A M O

mo manē hic te recipias. ABDACH. Te nunc hic conuenisse, valde lætor, quando iam diu te exoptauerim videre, ac tecum colloqui, Tibi optata hæc sit dies, Ego ut viridarij huius amoenitate, suauissimoq; florū cassiarum odore, auraq; matutina frigidiuscula me aliquantulum recrearem huc accesseram. ABDEL. Cur vero viridarij siltius plantas vndiq; observas, neq; te humili stratum sub ficus huius Aegyptiæ latissimis ramis conspicio, ut quietius ita tum animum, tum etiam corpus recreares. ABDACH. Oculos hinc inde dimouebam, si aliquam balsami plantam viuentem potuisse inspicere, cuius odo re eximio olfactu animales spiritus delecassem, Quas custodum negligentia exaruisse comperi, quod fatis ægre patior, plurimumq; me redet hoc viridarium illis nunc carere plantis, multumq; ornamenti hac de causa hic deesse videtur. ABDEL. Ne te ob id excrucies, quandoquidem sæpe aliás aliunde asportatæ, atq; hic insertæ plantæ perierint, quæ nunc fortasse, alijs adhuc iussu præfecti aduectis, citò renouabuntur, ut sæpe aliás factum est. Sed quem video ad nos venientem? An Alpinus Veneti Consulis Medicus? ABDACH. Ipse est, cui nos obuiam ire honestum est, quo humanus hic sanè vir est, atq; affabilis. ABDEL. Quid istud est Alpine, quod nos te hic nunc offendimus? tuus aduentus pluribus de causis est nobis iucundissimus. ALPIN. Viridarium hoc spectandi gratia huc me contuli, vobisq; pro vestra erga me humanitate plurimum debeo, neq; parum gadeo, quod ambos vos hic offenderim, iam diu enim vos vide re desiderabam, nec immerito cum yos pluribus nominibus tantopere obseruem, Neq; est quod vestram ego nunc in arte medica doctrinam coram extollam, neque quantum à vobis in ea profecerim, vel didicerim. ABDEL.

**DEL.** Bonus es cum hæc existimas, vt cumque res se habeat à te amari nos summopere expetimus. **ALPIN.** Gratiæ habeo, sed timeo ne importuno meo aduentu iam cæptos vestros sermones interturbem: corum tamen & veltræ iucundissimæ consuetudinis si fieri particeps mihi liceret, mirum in modum meus hic aduentus mihi voluntati foret. **ABDEL.** Gratissimum nobis erit, nunc tecum vir doctissime colloqui, à quo pro tua doctrina plurimum nostros sermones claritatis recepturos sperabimus. **ALPIN.** Vobis gratiam habeo. Quid istud autem est, de quo sermonem institueratis. **ABDACH.** De balsami planta quam in hoc viridario aruisse comperi, inter nos commentabamur. Cuius iacturam mihi ægre feren-  
ti Abdella noster in plantarum materia exercitatissimus animum restituit, multas è Mecha olim etiam plures delatas huc insitasq; fuisse & planè reuixisse narrans, atque etiam hoc modo sæpe balsami plantas renouatas fuisse, vt sperandum sit, nunc etiam præfecti Aegypti iussu ubi ad illius aures harum iactura aliquando peruenierit, de novo instaurari posse. **ALPIN.** Quid audio illas plantas huc aliunde fuisse asportatas, eoque modo perpetuò instauratas, quasi Aegyptus illis proprium solum non fuerit, non in sermonem inanem spero me nunc incidisse, de balsamo incæptum: de qua non pauca vobiscum loqui am diu desiderauit, quæ si vobis nunc grata fore putarem ibenter proponerem. **ABDEL.** Gratiam nobis rem facies si hac de re disputationem aliquam promoueris: ex qua plurimum emolumenti pro tua doctrina, atq; humilitate nos esse consecuturos speramus, proinde quicquid est, quod à nobis scire velis, nunc in medium profer. **ALPIN.** Multum vobis pro hac re debeo, veterum quæ Aegyptiorum sapientiam & humanitatem agnosco.